PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº                /2025
AUTORIA: MARCOS VINICIUS NÓBREGA – PDT

INCLUI NO ANEXO I DA LEI N° 13.679/2018, QUE
CONSOLIDA AS LEIS MUNICIPAIS QUE DÃO NOME ÀS
ARTÉRIAS PÚBLICAS, A “RUA MARIA AMÉLIA VIEIRA”
ARTÉRIA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL NESTE
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA DECRETA:

Art. 1º Inclui no Anexo I da Lei nº 13.679, de 28 de dezembro de 2018, que
consolida as leis municipais que dão nomes às artérias públicas da cidade de
João Pessoa, o nome da Rua Maria Amélia Vieira, artéria sem denominação
oficial neste município e dá outras Providências.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação das placas
indicativas.

Art. 3º O Poder Executivo, por intermédio do setor habilitado, procederá ao
cadastramento da referida rua junto aos órgãos competentes para essa
finalidade.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 20 de Agosto de 2025.

JUSTIFICATIVA

          Aposição de uma placa com o nome de um cidadão que
contribuiu em palavras e atos para a história e o desenvolvimento
de uma cidade é o mínimo que uma “Casa do Povo” poderá fazer
para preservar a sua história.

A homenageada meio a tantos que são merecedores dessa
singela, mas importante homenagem, não precisa ter ocupado
manchetes de jornal ou generosos espaços na imprensa nacional.

A homenagem desta Casa é sem dúvidas aquela que o povo
que conhecera a homenageada certamente também desejava fazer.
Um nome de Praça. Uma placa guardando na memória do povo a
história de quem em vida nunca pretendeu fazer, nem em nossa
história entrar. Será uma homenagem do povo que a conheceu em
vida e deseja que sua vida seja um dia por outros conhecida.

 A história da Paraíba, mas, principalmente, a da cidade de
João Pessoa, é pródiga em homenagens a “heróis desconhecidos”.
E se dizemos desconhecidos é pelo fato de não ter sido divulgada a
história que fizera com que merecessem essa homenagem. Por
isso, nada mais justo que esse reconhecimento, mesmo póstumo, a
senhora Maria Amélia Vieira.

O Autor